*Procuramento* — potet significare procuramento como un acto aut actione et lo(s) effortio(s) pro procurare aliquo.

**-actione**

exprimit actione aut una actione vidita como un processo concreto que potet essere repetita et ad que assic potet essere referita nello plurale.

*Procuratione* — significat procurare como una exsecutione definitiva.

**-atura**

exprimit actione vidita cum referentia ad suo producto individuale et assic accuille producto ipse como etiam, cum extensione, la activitate dello quale lo producto individuale potet presentare-se como un symbolo.

*Procuratura* — potet significare lo factio de procurare como etiam una organizatione aut officio instaurato pro procurare provisiones pro certos requirimentos.

**-antia**

exprimit actione vidita como lo stato dello agente qui lo exsequet.

*Procurantia* — potet significare procurare como una assignatione que ponet certas exigentias super la persona involvita.

**-are**

exprimit actione como actione, est, vidita como un phenomeno abstracto que non potet essere pluralizato.

*Procurare* — significat la (actione de) procurare.

Nota : La distinctione logica inter los plures substantivos postverbales de actione non potet essere continuata longa. In practica, la selectione de una aut altera formatione est sub-inde gubernata per considerationes non-logicas, lo que non los rendet minus vitale. Sua importantia et effecto coincident, in generale, cum la usage anglese.

## COMPOSITIONE

Lo termino compositione est usato hic pro referire alla formatione de vocabulos per la combinatione de un vocabulo et un prefixo, aut de duos vocabulos completos. In ambos casos la portione prefixata dello composito modificat lo secundo elemento lo quale determinat la parte de discurso dello vocabulo resultante. Nota que lo secundo elemento sub-inde se stabilit como representante una data parte dello discurso solamente per lo processo de compositione. Per exemplo: in *rehabilitare*, lo prefixo parecet modificare un verbo *habilitare*, ma illo de facto se stabilit directamente super la base de *habile*. Nellas expositiones sequentes iste phenomeno habet essito considerato normale et dunque non necessitat commento speciale.

### Compositione per medio de prefixos

Est conveniente distinguire inter prefixos generales et technicos. La distinctione sequet necuna regula rigida ma resultat dello facto (lo quale parecet essere characteristico de omnes linguas modernas et certamente non est un tracto distinctivo de interromanico ) que terminologias scientificas operant cum prefixos que sunt raramente incontratos nello vocabulario generale quotidiano.

## Prefixos generales

Los prefixos generales sequentes sunt usatos pro modificare substantivos, adjectivos, et verbos como indicatos in cata occurrentia :

### **ad-**

(in verbos)

= a, verso, ad in; per exemplo:

*judicare* > *adjudicare*;

*currere* > *accurrere* : venire currente;

*costa* > *accostare* : approdare la costa, adressare aut dirigere se ad (alicuno);

*ridere* > *arridere* : ridere se de;

Nota : Per extensione della significatione ‘motione verso’, *ad-* exprimit etiam ‘cambio in’, ‘augmento de intensitate’, etc. Per exemplo:

*clare* > *acclarare* : facere plus claro.

Lo d finale dello prefixo assimilat-se, sempre que possibile, allas consonantes

Schema de como est lo comportamento dello prefixo AD nella compositione.

*ac-c*, *ac-q*, *af-f*, *ag-g*, *al-l*, *an-n*, *ap-p*, *ar-r*, *as-s*, *at-t* et minus las consonantes *ad-d*, *ad-b*, *ad-j*, *ad-m*, et *ad-v*.

### **ante-**

(in substantivos, adjectivos, et verbos)

= precedente in tempore aut spatio; per exemplo:

*camera* > *antecamera*;

*penultimo* > *antepenultimo*;

*diluvio* > *antediluviano*;

*ponere* > *anteponere*;

*eternitate* > *anteeternitate*;

*marginē* > *antemarginale* [Botanica];

*arare* > *anteare* : arare preliminarmente (ante la vera aratura);

Nota : Synonymo de *pre-*. Antonymo de *post-*.

**anti-**

(in substantivos et adjectivos)

= opponito a, contra; opposito; per exemplo:

*artico* > *antarctico*;

*papa* > *antipapa*;

*idealista* > *antidealista*;

*Freud* > *antifreudiano*;

Nota : La variante **ant-** (non in uso activo) apparet ante vocales et *-h*, per exemplo:

*helminthe* : verme intestinale > *anthelminthico* : vermifugo;

Antonymo de *pro-*.

**auto-**

(in substantivos et adjectivos)

= ipso, (alicuno/aliquo) metipsimo, de aut per se metipsimo; per exemplo:

*biographia* > *autobiographia*;

*mobile* > *automobile*;

*analyse* > *autoanalyse*;

Nota : La variante **aut-** (non in uso activo) apparet ante vocales, per exemplo:

*-onym* > *autonymo*;

**circum-**

(in verbos et adjectivos)

= circa, in positione aut motione plus aut minus circulari; per exemplo:

*navigare* > *circumnavigare*;

*polo* > *circumpolare*;

*vicino* > *circumvicin*;

*zenit e* > *circumzenitale* [Meteorologia];

Nota : La variante **circu-** (non in uso activo) apparet ante *-i*, per exemplo:

*ire* > *circuire* : ire circum;

**co-**

(in substantivos et adjectivos)

= juncto, associato; per exemplo:

*hereditario* > *cohereditario*;

*ideale* > *coidealista* : adherente dello metipsimo ideale;